ACADEMIA PRO INTERLINGUA

Volapük — München 1887 — Paris 1887-1892 — Petersburg 1893-1898
 New York 1898-1908 — Torino 1909 — *Interlingua*

Præsidente: G. PEANO, Prof. in Univ. de Torino. Cavoretto-Torino.

Direttore et Thesaurario: Ing. G. CANESI, Via Costiglio 1, Torino 5.

Vice Thesaurario: W. de JEZIERSKI, Prof. Lyceo de Lida (Polonia).

» V. L. LOWE, c/o Bureau of Standards, Washington D. C.

» TUMA Dr., Charvatce Mseno u Budyne n. o (Czechoslovakia).

» CORIO S., Pemberton Row, London E. C. 4

Quota de associatione ad Academia: Fr. 10 per anno.

INDICE

Peano, <i>Pro història de Interlingua</i>	pag.	73
Kolovrat, <i>De potentia binario et numero primo</i>	»	77
Mesturini, <i>De bilance</i>	»	80
Hartl, <i>Majore</i>	»	81
Bongianni, <i>Notitias de Chemia</i>	»	82
Jezierski, <i>Super propositos de linguistica</i>	»	83
<i>Ad Socios, ad fautores</i>	»	86
Natucci, Longo, <i>Supra Statuto de API</i>	»	87
<i>Pro diffunde Interlingua</i>	»	91
Hartl, <i>Curiositate de Calendario</i>	»	91
Buckel, <i>Vocabulos europæo in lingua Malayico</i>	»	92
Charita postale N. 18	»	93
Chinaglia, <i>Super uno definitione de Mathematica</i>	»	94
Kohout, <i>Anecdoto</i>	»	95
Yushmanov, <i>Alphabeto latino in Oriente</i>	»	96
Semprini, <i>Opuscolo de L. B. Alberti</i>	»	99
Cech, Frantisek Palacky	»	100
<i>Bibliographia</i>	»	101
<i>Socios novo</i>	»	103
Natucci, <i>Pro diffunde Interlingua</i>	»	104

ACADEMIA PRO INTERLINGUA

ACADEMIA PRO INTERLINGUA habe origine in congressu de München, anno 1887. Primo præsidente es Schleyer, que in 1879 publica Volapük. Volapük adopta vocabulos ex linguis principale de Europa, in orthographia speciale, et grammatica artificiale, de mirabile regularitate. Sex hora suffice pro lege et scribe Volapük cum auxilio de suo vocabulario.

Academia, sub directore prof. Kerkhoffs in Paris, anno 1887-1892, simplifica grammatica. Sub directore ing. Rosenberger in Petroburgo 1893-1898, et rev. Holmes in New York 1899-1908, applica principio de internationalitate maximo ad vocabulario. Qui cognosce uno lingua de Europa, intellige lingua de Academia ad primo visu aut quasi.

Prof. Peano, post 1903, publica libros de mathematica in «latino sine flexione», et Academia in 23 XII 1908, nomina illo socio et directore. In 1910 Academia pone in suo statuto: «Qui mitte ad thesaurario Fr. 10 per anno, es socio de Academia». Academia es applicatione continuo de vario forma de lingua internationale. Singulo scriptore adopta quod vide bono in alios, et formas de interlingua converge.